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ضیافت نفتی‌ها  در تهران
رئیس‌جمهوری در نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی با حضور 150 برند خارجی حضور یافت

وزیر نفت: تا پایان امسال 10 میلیارد دلار در صنعت نفت سرمایه‌گذاری می‌شود

خلیج فارس خانه ایران است

جشن اسطوره‌ای 
روس‌ها

بررسی ابعاد و پیام رونمایی از پایگاه پهپادی نیروی دریایی سپاه پاسداران

 خبرنگار »ایران« از مراسم رژه پیروزی 
در مسکو گزارش اختصاصی می‌دهد
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 شنبه 20 اردیبهشت 1404
  12 ذیقعده 1446
  10 می 2025
  سال سی‌ویکم
 شماره 8735
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

سومین ویژه‌نامه  »ایران‌کتاب« منتشر شد

قدرت نامرئی زنان مرئی
سومین ویژه‌نامه »ایران‌کتاب« که به مناسبت سی‌وششمین نمایشگاه کتاب 
تهران، از روز اول برگزاری این نمایشگاه انتشار یافته، امروز نیز ضمیمه روزنامه 
است. در این شماره ویژه‌نامه با فرخنده آقایی، نویسنده معاصر به گفت‌وگو 
نشسته‌ایم تا از آخرین کتاب خود که مجموعه‌ای از تمامی داستان‌های کوتاه این 
نویسنده است، برای‌مان بگوید. در دیگر صفحات این ویژه‌نامه نقدها و نظرهای 
متنوعی درباره کتاب‌های خوب قابل دسترس در نمایشگاه  به چاپ رسیده است.

تمدن به مثابه دیپلماسی؛ روایتی از حضور در قاهره سوغات همدان

در عصر بحران‌های روایت، آن‌گاه که سناریوی 
تحریف و نظام سلطه رسانه‌ای، هویت ملت‌ها 
را به کاریکاتوری از واقعیت تقلیل می‌دهد، 
»گردشگری« نه‌ فقط صنعتی پویا، بلکه ابزاری 
راهبردی برای بازآفرینی تصویر ملت‌ها، احیای 
دیپلماسی فرهنگی و بازیابی شأن تمدنی 
کشورهاست. در این چهارچوب حضور در 
چهارمین نشست وزرای گردشگری کشورهای 
عضو گروه D8 در قاهره، برای هیأت جمهوری 
اسلامی ایران صرفاً یک رویداد بین‌المللی 
نبود، بلکه جلوه‌ای از بازگشت فعال، هوشمند 
و تمدنی ایران به مدار دیپلماسی گردشگری 

جهان بود.
مصر، همراه با تجلی هم‌پیوندی تاریخی و 
تمدنی در قلب قاهره، میزبان گفت‌وگویی بود 
که فراتر از تعاملات دولتی، آغازی بر معماری 
همکاری‌های نوین میان قدرت‌های تمدنی 

جهان اسلام تلقی می‌شود. 
ایران در این میدان نه به‌مثابه یک بازیگر 
منفعل، بلکه به‌عنوان کنشگری هویت‌مند 
و ایده‌پرداز، با ارائه بسته‌ای جامع و فراملی 
از پیشنهادهای عملیاتی، جهت‌گیری این 
اجلاس را از گفت‌وگوهای تشریفاتی به مسیر 

سیاست‌گذاری تحول‌آفرین سوق داد.
در کانون این رویکرد، ایده »گردشگری به‌مثابه 
سرمایه نرم« و »سرمایه‌گذاری به‌مثابه توسعه 
ملی« قرار دارد؛ دو مفهوم کلیدی که در 

پیشنهاد ایران برای میزبانی اولین مجمع 
بین‌المللی سرمایه‌گذاری گردشگری D8 در 
سال ۲۰۲۶ تجلی یافت. این پیشنهاد نه‌تنها 
با اجماع اعضا به تصویب رسید، بلکه تصویری 
از ظرفیت نرم ایران را برای شکل‌دهی به نظم 
گردشگری نوین اسلامی نمایان ساخت. 
در جهانی که گردشگری ابزاری برای سلطه 
فرهنگی غرب تلقی می‌شود، ایران روایت خود 
را بر پایه حکمت ایرانی، میهمان‌نوازی شرقی 

و هویت تمدنی بازتعریف می‌کند.
در دیدارهای دوجانبه‌ای که در حاشیه اجلاس 
با مقامات عالی‌رتبه کشورهای عضو انجام شد، 
تلاش شد تا گفتمانی مبتنی بر چهار اصل 

راهبردی پیگیری شود:
۱. معرفی چهره تمدنی ایران در سپهر بین‌الملل
۲. تعامل مؤثر با دولت‌های عضو برای ساخت 

اکوسیستم مشترک گردشگری
ر  د ن  ا یر ا یر  تصو د  مجد سی  مهند  .۳
افکارعمومی جهانی با تکیه بر رسانه‌های معتبر

۴. فعال‌سازی پیشران‌های همگرایی فرهنگی 
در جهان اسلام.

با وزیران گردشگری مصر، ترکیه، پاکستان 
و نیجریه و همچنین دبیرکل گروه D8، نه 
صرفاً در چهارچوب دیپلماسی رسمی، بلکه 
با رویکردی راهبردی و آینده‌نگر وارد گفت‌وگو 
شدیم. در این تعاملات تأکید شد که بازتعریف 
گردشگری، تنها با‌ گذار از نگاه کالایی به نگاه 
تمدنی ممکن است؛ نگاهی که گردشگر را 
نه مشتری، بلکه سفیر فرهنگی می‌داند و 
هر مقصد را نه صرفاً بازار سفر، بلکه میدان 

گفت‌وگوهای بینافرهنگی می‌بیند.

ح  همچنین در مصاحبه با رسانه‌های مطر
جهان عرب و شبکه‌های بین‌المللی، تلاش 
شد تا با پاسخ به تحریفات رایج، تصویری 
روشن و مستند از ایران فرهنگی، ایرانی اصیل 
و ایرانی فراتر از ژئوپلیتیک بحران به نمایش 
درآید. تأکید ما بر این حقیقت بود که ایران، 
با بیش از یک‌میلیون اثر تاریخی شناسایی‌ 
شده، با ۴۳هزار اثر ثبت ملی، با ۲۸ اثر جهانی 
ثبت‌ شده در یونسکو و با صدها روایت زنده 
از حکمت، هنر و زیبایی، میراث‌دار یکی از 

اصیل‌ترین تمدن‌های تاریخ بشری است.
سفر به مصر در ظاهر یک مأموریت دیپلماتیک 
بود، اما در باطن بخشی از یک راهبرد کلان 
در دستگاه دیپلماسی فرهنگی ایران تلقی 
بازآرایی  می‌شود؛ راهبردی که هدف آن 
احیای  ایران،  به  نسبت  جهانی  ذهنیت 
قدرت نرم ایران اسلامی و هم‌افزایی تمدنی 
با ملل هم‌سرنوشت است. ما به آینده‌ای 
می‌اندیشیم که در آن، گردشگری پلی باشد 
برای گفت‌وگوی تمدن‌ها، نه سلطه تمدن‌ها، 
و ملت‌ها از رهگذر سفر نه‌تنها با جغرافیای 
دیگران بلکه با معنویت، حکمت و زیبایی 

جهان اسلام آشنا شوند.
ایرانِ امروز آماده است تا مسئولیت تاریخی 
خود را در شکل‌دهی به نقشه فرهنگی جهان 
ایفا کند. دعوت ما، دعوت به شناخت دوباره 
ایران است؛ ایرانی که نه در اخبار سیاست، 
که در سکوت کویر لوت، در آوای نی‌نوازان 
خراسان، در رنگ و نقش قالی ایرانی و در 
معنا  ن‌زمین  یرا ا م  مرد ن  با مهر ن  چشما

می‌گیرد.

 ۱. »بعدازظهر چهارشنبه، هفتم ماه می، )17 اردیبهشت(،
خیابان الوحده در شهر غزه، که از زمان آغاز جنگ 
معمولاً مملو از بازارهای موقت بود، به جهنم تبدیل 
شد. اولین موشک به چند دکه برخورد کرد و چند 
وف با نام  وشی معر دقیقه بعد، یک ساندویچ‌فر
مستعار »تایلی« هدف قرار گرفت. )پس از چند 
دقیقه( روبه‌روی اغذیه‌فروشی پر بود از صندلی‌های 
واژگون‌شده و جسد. برخی در حالت بیهوشی 
نفس‌های آخر را می‌کشیدند و برخی وحشت‌زده و 
 فریادزنان فرار می‌کردند. »خدای من! خدای من!«
پسر بچه‌ای که یک قهوه‌فروش خیابانی بود با چشمانی 
باز روی زمین دراز کشیده و قوری قهوه‌اش هنوز 
کنارش است. باریکه‌ای از خون از جمجمه‌اش 
جاری می‌شود. کمی جلوتر، دو کودک با ناامیدی بدن 
بی‌جان پدرشان را تکان می‌دهند و با تمام وجود فریاد 

می‌زنند: بابا! بابا!«
آنچه امروز به عنوان شروع ستون روایت باریکه 
خواندید، مقدمه »ماری ژو سادر« خبرنگار روزنامه 
فرانسوی لوموند در لبنان از جنایتی بود که اسرائیل 

روز چهارشنبه در نوار غزه مرتکب شد.
روایت‌های دیگری هم از جنایت در غزه هست که اتفاقاً 
روایت‌هایی رسمی و غیر ژورنالیستی است. دبیرکل 
سازمان ملل گفته: »بحران انسانی پس از نزدیک به 
۱۰ هفته قطع کمک‌ها به غزه، رو به وخامت است.« 
سخنگوی یونیسف گفته: »طرح اسرائیل اجازه ورود 
روزانه فقط به ۶۰ کامیون را می‌دهد که یک‌دهم میزان 
مجاز در زمان آتش‌بس است.« و سخنگوی یونیسف 
۹۰ درصد از جمعیت نوار  در فلسطین هم گفته: »
غزه برای دسترسی به آب آشامیدنی سالم با مشکل 

مواجه هستند.«
۲. دیروز یمنی‌ها یک موشک دیگر به سمت فرودگاه 
بن‌گوریون شلیک کردند. اسرائیلی‌ها مدعی شدند 
که سامانه تاد در رهگیری این موشک موفق نبوده و 
آنها با سامانه پیکان یا آرو این موشک را ساقط کردند 
ولی یمنی‌ها از یک عملیات کیفی صحبت کردند که 
به هدف رسیده است. اصابت موشک را اگر یک مسأله 
فرعی تصور کنیم؛ مسأله اصلی این است که باز هم این 
موشک باعث تعلیق فعالیت مهم‌ترین فرودگاه در 
اسرائیل شده است. لیبرمن که اپوزیسیون نتانیاهو 
است دیروز گفته بود، باورکردنی نیست که یک سال 
و هفت ماه پس از هفت اکتبر هنوز هم میلیون‌‌ها 

اسرائیلی باید به پناهگاه بروند.
وز در کرانه باختری شهادت دو  ۳. خبر مهم دیر
فلسطینی از جمله »نور عبدالکریم البیطاوی« از 
فرماندهان گردان جنین در حمله ارتش رژیم اشغالگر 

به شرق نابلس بود.
۴. نکته بعدی تنش بین اسرائیل و آمریکاست. در 
سفر درمر، وزیر امور استراتژیک اشغالگران به آمریکا 
به او گفته شده نتانیاهو دارد ترامپ را بازی می‌دهد 
و همین امر باعث شده است رئیس‌جمهوری آمریکا 
تماس خود را با او قطع کند. روزنامه معاریو به نقل 
از یک منبع دولتی اسرائیل نوشته که دولت آمریکا 
آتش‌بس در غزه را به عملیات فراگیر اسرائیل ترجیح 
می‌دهد و حتی این نگرانی وجود دارد که ترامپ در 
سفر خود به منطقه، نتانیاهو را تحت فشار قرار دهد 
تا توافقی را بپذیرد که برای اسرائیل نامطلوب است. 
همچنین آمریکایی‌ها به اسرائیل پیام دادند: »قبل 
از سفر ترامپ ما را غافلگیر نکنید.« یک خبر دیگر از 
قول استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا بود که گفته 
شده اخیراً در دیدار با خانواده اسرای اسرائیلی گفته 
»اگر اسرا همچنان بهای عدم توقف جنگ را بپردازند، 

اسرائیل سنگین‌ترین بها را خواهد پرداخت.«

روایت باریکه نگاه یادداشت

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

سیدرضا صالحی‌امیری
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی

هرودوت می‌گوید که مردم ماد، اقوامی از تیره آریایی بودند که در شمال، مرکز و غرب 
ایران سکونت داشتند و به دلیل نیازهای سیاسی و اجتماعی جدید، متحد شدند و 
حکومتی مقتدر تشکیل دادند که توانستند قوی‌ترین قوم زمان خود یعنی آشوری‌ها 
را سرنگون کنند. اتحاد اقوام توسط دیاکو اولین پایتخت ایران را به ارمغان آورد و از آن 
زمان )708 سال قبل از میلاد( همدان در همه ادوار تاریخ ایران قبل و پس از اسلام 

نقش تعیین کننده‌ای داشته است.
قصه حل مشکلات در همدان هنوز همان مسأله دیاکو است. چگونه نیروهای 

پراکنده منسجم و منظم شوند؟
 باورش سخت است. در همه روستاها زنان و مردان سختکوش و هنرمند به کار 
مشغول بودند، می‌گفتند بسیاری از روستاهای این استان به نام گیاهان دارویی 
است. تولید کننده‌ای می‌گفت 15 درصد جوراب‌های بازار تهران در روستای ما تولید 
می‌شود. وقتی از کارگاهی بازدید کردم که 23 ماشین جوراب بافی و حدود 80 زن در 

آن مشغول بودند، باورش آسان شد.
دیگری می‌گفت ما تولید کننده اصلی مانتوها در تهران هستیم. یکی می‌گفت 
محصول ما به عراق هم صادر می‌شود. قبلاً عراقی‌ها پول خارجی می‌دادند، اما 
حالا دیگر ریال می‌دهند. تنها سفال‌های لالجین نیست که چشم را خیره می‌کند، 
بسیاری از صنایع دستی ایران در روستاهای همدان تولید می‌شود و یکی از دیگری 
زیباتر. گفته می‌شود 90 درصد رازیانه کشور در شهر رزن تولید می‌شود. جوان 15 ساله 
رزنی قهرمان دومیدانی ایران شده است و قوی‌ترین مرد ایران )رضا قیطاسی( از این 
شهر است. به قول شهید مطهری »چقدر لذت دارد آدم در شهری قدم بزند که روزی 
بزرگی در آنجا زندگی کرده است.« او این را در وصف شیراز و ملاصدرا می‌گفت. در 
مورد همدان هم می‌توان بزرگان زیادی از دیاکو تا بوعلی و باباطاهر و ده‌ها عالم 
مانند آیت‌الله بهاری و شهدای بزرگ این استان را نام برد. حوادث گوناگون از جمله 
نفتی شدن اقتصاد، الحمدلله به سختکوشی مردم اولین پایتخت ایران خللی وارد 
نساخته است. به‌دور از تعارف دیدن این همه زیبایی لذت بخش بود. اما اقتصاد با 
این مردم چندان مهربان نبوده است. هر چند که به یمن برخی از محصولات مانند 
سیب زمینی و گیاهان دارویی زمین خالی حتی برای پنل خورشیدی هم به‌سختی 
می‌توان پیدا کرد، اما درآمد تولیدکنندگان پوشاک در کارگاه‌های کوچک و خانگی 
بسیار اندک است. خانمی نامه‌ای داد و گفت دریافتی من 6 میلیون تومان در ماه 
است و بیمه هم نیستم. در این کارگاه‌ها حدود 25 نفر شاغل و نیمی از آنان بیمه 

بودند؛ مسأله‌ای که خلاف قانون است و باید به آن رسیدگی کنیم.
در کارگاهی سه برادر کار می‌کردند و لباس کودک می‌دوختند. قیمت لباس خیلی 
کمتر از فروشگاه‌هاست. قیمت جوراب یک سوم قیمت در تهران بود و تولیدکنندگان 
آن کمتر از ماهی 10 میلیون تومان درآمد داشتند. قیمت یک کیلوگرم رازیانه در ایران 
150 تا 200 هزار تومان و قیمت جهانی آن 5 تا 10 دلار است. نصیب کشاورز هم معمولاً 

یک سوم تا یک دوم قیمت بازار است.
مسأله امروز در روستاهای همدان و بسیاری از شهرهای ایران که خوشه پوشاک یا 
خوشه گیاهان دارویی هستند، مسأله پراکندگی تولیدکنندگان و درهم ریخته بودن 
زنجیره تولید است. کوچک و ضعیف‌اند و قدرت چانه زنی با خریداران عمده یا تأمین 
کنندگان مواد اولیه را ندارند. انسجام‌بخشی به این تولیدکنندگان برای خروج یا 
حتی بقای آنان در عرصه اقتصاد ضروری است. اگر متحد و منسجم نشوند، درآمد 
آنان کفاف هزینه زندگی را نخواهد داد. محیط کار این زنان و مردان سختکوش از 
استانداردهای سلامت دور است، صندلی و میز آنان برای کار طراحی نشده است و 
احتمالاً به آسیب‌های مختلف عضلانی و استخوانی مبتلا هستند. متأسفانه آزمایش 
ادواری ندارند. تلاش برای متحد ساختن خوشه صنعتی پوشاک و سایر محصولات 
کارگاه‌های کوچک در نقاط مختلف ایران گام اول برای خروج از این وضعیت است 

که وظیفه سخت وزارت کار و وزارت صمت است.
دیاکو مسأله را درست تشخیص داده بود؛ مسأله، متحد شدن است. دیروز اتحاد 
اقوام و امروز انسجام بخشیدن به زنجیره تولید راه‌حل است. راهی سخت، اما شدنی.

»مهاجر 6« پیشرفته‌ترین پهپاد خانواده مهاجر است با برد  عملیاتی بیش از 2000 کیلومتر 

وزیر امور خارجه تأیید کرد

یکشنبه، دور چهارم 
مذاکرات غیرمستقیم 

ایران و آمریکا

تورم مزمن دو سبک زندگی متفاوت 
در ایران را تقویت کرده است

فرار از فقر، تقلا برای 
حفظ دارایی‌ها
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»ایران« نحوه پوشش واکسیناسیون 
در کشور را  بررسی کرد

ایمنی کودکان ایرانی 
بالاتر از توسعه یافته‌ها

درباره نقاش کتاب »حسنی نگو ، یه دسته گل«

 »غلامعلی مکتبی« 
تصویرگر  نامی کودک 

چشم از جهان فروبست
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گزارش لوموند از جنایت روز چهارشنبه اسراییل در غزه

آن پسر نوجوان قهوه‌فروش!
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مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین


